                                                                                                                                     
	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            30.03.2017  № 885-п 














О внесении изменений в постановление администрации
Соль-Илецкого городского округа № 820-п от 29.03.2016 г. 
«Об утверждении муниципальной программы  «Обеспечение
первичных мер пожарной безопасности в границах 
Соль-Илецкого городского округа на 2016 - 2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Бюджетным Кодексом РФ,  постановлениями администрации Соль-Илецкого городского округа: от 26.01.2016 года  № 56-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкий городской округ» и от 25.02.2016 года № 411-п «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкий городской округ», решением Совета депутатов Соль-Илецкого городского округа от 15.03.2017 года № 531 «О бюджете муниципального образования» постановляю:
1. Внести изменения в приложение №1 постановления администрации Соль-Илецкого городского округа № 820-п от 29.03.2016 года «Об утверждении муниципальной программы  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах  Соль-Илецкого городского округа на 2016 - 2020 годы» и изложить его в новой редакции согласно  приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением данного постановления  возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации Соль-Илецкого городского округа - руководителя аппарата Немича В.М.
3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ                                                              А.А. Кузьмин

Верно
Ведущий специалист 
организационного отдела                                                                    Е.В. Телушкина

Разослано:  Прокуратура Соль-Илецкого района,  финансовое управление, отдел по делам ГО, ПБ и ЧС, управление делами, МКУ  «Централизованная бухгалтерия».	



	  Приложение № 1
к постановлению администрации	                   Соль-Илецкого городского округа
________2017 №_______ 











ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Соль-Илецкого городского округа на 2016 - 2020 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Отдел по делам ГО, ПБ и ЧС администрации Соль-Илецкого городского округа.

	Соисполнители Программы
	отсутствует


	Участники Программы
	Администрация Соль-Илецкого городского округа. 

	Подпрограммы Программы
	отсутствуют

	Цель программы     
	Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей в границах муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.

	Задачи Программы
	Реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности, а также требований органов противопожарного надзора, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни людей.

	Показатели (индикаторы) Программы   
	1. - снижение количества пожаров;
- снижение количества погибших на пожарах;
- увеличение процента обученного населения мерам пожарной безопасности, от общей численности населения городского округа путем распространения памяток, наглядной агитации и другой печатной продукции.

	Сроки и этапы реализации Программы 
	1 этап- 2016 год;
2 этап- 2017 год;
3 этап- 2018 год;
4 этап- 2019 год;
5 этап- 2020 год.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	1. На  2016 год- 4608,06 тыс. рублей;
1. На  2017 год- 4608 тыс. рублей;
1. На  2018 год- 4470,3 тыс. рублей;
1. На  2019 год- 3528,1 тыс. рублей;
1. На  2020 год- 5140 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация программы обеспечит:
1. - повышение безопасности населения Соль-Илецкого городского округа;
3. - снижение количества пожаров;
- повышение степени обучения населения действиям во время пожара;
- создание условий для организации и функционирования добровольной пожарной охраны на территории Соль-Илецкого городского округа.




1. Общие положения

1.1  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ) на органы местного самоуправления возлагается решение комплекса вопросов, в том числе в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
Важность и значимость реализации положений Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ состоит в том, что более 75 % пожаров происходит на территории населенных пунктов.
Характерными причинами возникновения пожаров являются:
- нарушение правил пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации печей;
- неосторожное обращение с огнем; 
- неосторожность или невнимательность жильцов домов.
В основном пожары происходят в жилом секторе, что свидетельствует о пренебрежительном отношении к требованиям пожарной безопасности домовладельцев и квартиросъемщиков.
Невозможность проведения мероприятий по надзору в частных домовладениях необходимо компенсировать проведением агитационной работы по пожарной безопасности с населением через СМИ.


1.2 Основные цели и задачи

Настоящая программа составлена во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 22.07.2008 №123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".



Основными целями программы является обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей в границах муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.
В рамках настоящей Программы должна быть решена основная задача - реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности, а также требований органов противопожарного надзора, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни людей, включая решение следующих вопросов:
-  защита  жизни   и   здоровья   жителей   городского округа;
- совершенствование противопожарной пропаганды;
- предупреждение возникновения пожаров;
-  совершенствование  организации  профилактики  и тушения пожаров;
- обучение населения правилам пожарной безопасности;
- создание условий развития добровольной пожарной охраны на территории Соль-Илецкого городского округа.
 
1.3 Основные мероприятия

Основным мероприятием программы является Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Соль-Илецкого городского округа, которое включает в себя следующие под мероприятия (приложение №2) к Программе:
- изготовление специального выпуска газеты по пожарной безопасности;
- изготовление памятки по пожарной безопасности;
- создание условий для организации и развития добровольной пожарной охраны на территории Соль-Илецкого городского округа.
- материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны.

2.  Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

В соответствии с поставленными задачами основные мероприятия Программы систематизированы по следующим направлениям:
1. Организационные мероприятия по реализации полномочий администрации Соль-Илецкого городского округа по решению вопросов организационно-правового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности.
Данное направление включает в себя мероприятия по мониторингу противопожарного состояния городского округа, принятие нормативных правовых актов, материально-техническое обеспечение и решение иных организационных вопросов.
2. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействия распространению пожарно-технических знаний. Данное направление включает в себя мероприятия, нацеленные на повышение знаний в области пожарной безопасности среди населения городского округа методом проведения собрания жителей, организации встреч сотрудников пожарной охраны с населением, проведения семинаров, лекций для подростков, организации конкурсов, а также разработку и издание наглядных пособий по проблемам пожарной безопасности и освещению деятельности администрации Соль-Илецкого городского округа по вопросам пожарной безопасности в средствах массовой информации.
3. Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране. Мероприятие данного направления предусматривает предоставление субсидий организациям, созданным в форме общественных объединений пожарной охраны.
4. Анализ состояния пожарной безопасности на всей территории Соль-Илецкого городского округа (постоянно).


3.  Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы достижения целей и решения задач Программы
         Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач Программы  отражены в приложении № 1 к Программе.

4. Сроки выполнения Программы

Реализация Программы осуществляется в период с 2016 года до 2020 год.
Этапы реализации Программы выстроены с учетом сбалансированного распределения финансовых средств из бюджета городского округа.
Этапы Программы:
1 этап- 2016 год;
2 этап- 2017 год;
3 этап- 2018 год;
4 этап- 2019 год;
5 этап- 2020 год.
Сроки выполнения мероприятия (под мероприятий) указаны в приложении №2 к Программе.

5. Источники финансирования

Финансирование противопожарных мероприятий в рамках муниципальной программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета Соль-Илецкого городского округа.
Общий объем финансирования составляет  22354,46 тысяч   рублей из них:
- на  2016 год- 4608,06 тыс. рублей;
-	на  2017 год- 4608 тыс. рублей;
- на  2018 год- 4470,3 тыс. рублей;
-	на  2019 год- 3528,1 тыс. рублей;
- на  2020 год- 5140 тыс. рублей.
Согласно приложению №3 к Программе.




6. Ожидаемые результаты Программы

Выполнение программных мероприятий обеспечит:
- повышение безопасности населения Соль-Илецкого городского округа;
- снижение количества пожаров;
- повышение степени обучения населения действиям во время пожара;
- создание условий для организации и функционирования добровольной пожарной охраны на территории Соль-Илецкого городского округа.
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Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Соль-Илецкого городского округа на 2016 - 2020 годы».

	N п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора)

	
	
	
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Соль-Илецкого городского округа.

	1.
	Снижение количества пожаров
	%
(пожаров)
	100 
(53)
	10
(48 )
	10
(43)
	10
(39)
	10
(35)
	10
(32)

	2.
	Снижение количества погибших на пожарах
	%
(человек)
	100 
(4)
	25
(3)
	25
(2)
	25
(1)
	25
(0)
	Поддержание показателя на уровне 2019 г.

	3.
	Увеличение процента обученного населения мерам пожарной безопасности, от общей численности населения городского округа путем распространения памяток, наглядной агитации и другой печатной продукции
	%
	82
	85
	100
	100
	100
	100
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[bookmark: P229][bookmark: P288]Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Соль-Илецкого городского округа на 2016 - 2020 годы»

	№
п/п
	Номер и наименование ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый конечный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	[bookmark: P298]Связь с показателями (индикаторами) муниципальной программы (подпрограммы) 

	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	
	
	

	1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Соль-Илецкого городского округа.

	1.
	1.1 Изготовление специального выпуска газеты по пожарной безопасности
	Отдел по делам ГО, ПБ и ЧС администрации Соль-Илецкого городского округа.
	2016 год
	2020 год
	1. - повышение безопасности населения Соль-Илецкого городского округа;
1. 
6. - снижение количества пожаров;
7. 
- повышение степени обучения населения действиям во время пожара;

- создание условий для организации и функционирования добровольной пожарной охраны на территории Соль-Илецкого городского округа.
	Не исполнение полномочий согласно ст.16 п.10 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
	Снижение количества пожаров;

Снижение количества погибших на пожарах;

увеличение процента обученного населения мерам пожарной безопасности, от общей численности населения городского округа путем распространения памяток, наглядной агитации и другой печатной продукции

	2.
	1.2 Изготовление памятки по пожарной безопасности
	Отдел по делам ГО, ПБ и ЧС администрации Соль-Илецкого городского округа.
	2016 год
	2020 год
	
	Не исполнение полномочий согласно ст.16 п.10 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
	

	3.
	1.3 Создание условий для организации и развития добровольной пожарной охраны на территории Соль-Илецкого городского округа
	Отдел по делам ГО, ПБ и ЧС администрации Соль-Илецкого городского округа.
	2016 год
	2020 год
	
	Не исполнение Федерального закона от 
6 мая 2011 г. N 100-ФЗ
«О добровольной пожарной охране».
	

	4.
	1.4 Материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны.
	Отдел по делам ГО, ПБ и ЧС администрации Соль-Илецкого городского округа.
	2016 год
	2020 год
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Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
(тыс. руб.)
	№
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия
	Главный распорядитель бюджетных средств (ГРБС) (ответственный исполнитель, соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объёмы финансирования (тыс. руб., в ценах соответствующих годов)
	Ожидаемые результаты в  
2020     году

	
	
	
	
	
	Всего за 2016-2020 гг
	В том числе по годам:
	

	
	
	
	
	
	
	2016
	2017
	2018

	2019
	2020
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	
	
	10

	1
	Муниципальная программа
	«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Соль-Илецкого городского округа на 2016 - 2020 годы»
	Администрация Соль-Илецкого городского округа.
	Всего,
в том числе:
	 22354,46
	4608,06
	4608
	4470,3
	3528,1
	5140
	- повышение безопасности населения Соль-Илецкого городского округа;

- снижение количества пожаров;

- повышение степени обучения населения действиям во время пожара;

- создание условий для организации и функционирования добровольной пожарной охраны на территории Соль-Илецкого городского округа.



















	
	
	
	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	областной бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	бюджет городского округа

	 22354,46
	4608,06
	4608
	4470,3
	3528,1
	5140
	

	2
	Основное мероприятие 1
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Соль-Илецкого городского округа
	Администрация Соль-Илецкого городского округа.
	Всего,
в том числе:
	22354,46
	4608,06
	4608
	4470,3
	3528,1
	5140
	

	
	
	
	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	областной бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	бюджет городского округа

	22354,46
	4608,06
	4608
	4470,3
	3528,1
	5140
	

	3
	Мероприятие 1.1
	Изготовление специального выпуска газеты по пожарной безопасности
	Администрация Соль-Илецкого городского округа.
	Всего,
в том числе:
	199,9
	0
	99,9
	0
	0
	100
	

	
	
	
	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	областной бюджет
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	бюджет городского округа
	199,9
	0
	99,9
	0
	0
	100
	
	


	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4








	Мероприятие 1.2







	Изготовление памятки по
пожарной безопасности





	Администрация Соль-Илецкого городского округа.









	Всего,
в том числе:
	73
	0
	33
	0
	0
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	областной 
бюджет
	


	


	


	


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	бюджет городского округа
	73


	0


	33


	0
	0
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Мероприятие 1.3
	Создание условий для организации и развития добровольной пожарной охраны на территории Соль-Илецкого городского округа
	Администрация Соль-Илецкого городского округа.
	Всего,
в том числе:
	21948,4
	4 475
	4475,1
	4470,3
	3528,1
	5000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	областной бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	бюджет городского округа
	21948,4
	4 475
	4475,1
	4470,3
	3528,1
	5000
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	Мероприятие 1.4
	Материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны.
	Администрация Соль-Илецкого городского округа.
	Всего,
в том числе:
	133,06
	133,06
	0
	0
	0
	0
	
	

	
	
	
	
	федеральный бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	областной бюджет
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	бюджет городского округа
	133,06
	133,06
	0
	0
	0
	0
	
	





